
 

 

令和５年６月 16日 

郡市区等医師会長 様 

 

大阪府医師会長 
高 井 康 之 
( 公 印 省 略 ) 

 

厚生労働省 令和５年度補助金事業『医療通訳者、外国人患者受入れ 

医療コーディネーター配置等支援事業』「医療通訳配置等間接補助事業」 

実施団体（医療機関）の公募について 

 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日本医師会より標記について通知がありました。 

本通知は、厚生労働省医政局総務課医療国際展開推進室から、令和５年度「医療通訳

者、外国人患者受入れ医療コーディネーター配置等支援事業」における補助対象医療機

関の公募に関する情報提供がなされた旨の連絡です。 

同事業は、「拠点的な医療機関」（後述）を対象に、多言語対応を可能とする体制の確

保、及び院内外における外国人患者への対応をサポートできる体制の構築支援等を行う

ことを目的としたものです。 

「拠点的な医療機関」とは、平成31年３月26日付厚生労働省医政局総務課長及び観光

庁外客受入担当参事官連名通知「外国人患者を受け入れる拠点的な医療機関の選出及び

受入れ体制に係る情報の取りまとめについて（依頼）」に基づき、都道府県より選出され

た医療機関を指します。 

公募の詳細は以下をご参照ください。 

 

＜公募案内ページ＞ 
『医療通訳者、外国人患者受入れ医療コーディネーター配置等支援事業』 

「医療通訳配置等間接補助事業」実施団体（医療機関）の公募について 

https://www.jme.or.jp/news/230609_1.html 

・事業実施団体：一般財団法人日本医療教育財団 

・対象医療機関：外国人患者を受け入れる拠点的な医療機関 

・応募期限：令和５年７月21日（金）※郵送およびＥメールにて受付 

 

なお、大阪府下の「拠点的な医療機関」には既に、大阪府よりメールで個別の案内が

なされているとのことですが、貴会におかれましても本件についてご了知賜わりますと

ともに、貴会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

＜担当＞  
大阪府医師会 地域医療１課（澤野） 
TEL:06-6763-7012 

https://www.jme.or.jp/news/230609_1.html

